
Boletín N°17 

29de Mayo de 2014 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

 
BOLETÍN INFORMATIVO Nº 17  |   29.05.14 

Índice 
 
 

1.) CAMPEONATO         Pág. 4 

2.) ACORDADA TRIBUNAL DE DISCIPLINA    Pág. 10 

3.) DEPOSITOS PENDIENTES       Pág. 11 

4.) BALL BOYS         Pág. 12 

5.) RECORDATORIO CRONUS       Pág. 12 

6.) SELECCIONADOS        Pág. 13 

7.) PASES APROBADOS        Pág. 14 

8.) REUNION DE DELEGADOS       Pág. 14 

9.) AUSENCIAS DE ARBITROS       Pág. 15 

10.) CAPACITACION AAAH       Pág. 15 

11.) CURSO JUNIOR AAAH PARA CLUBES     Pág. 16 

12.) ADVERTENCIA         Pág. 16 

13.) CIERRE DE PLANILLAS       Pág. 17 

14.) INDUMENTARIA        Pág. 17 



 
 

 
BOLETÍN INFORMATIVO Nº 17  |   29.05.14 

CAMPEONATO 

 
 
 
 
 

Cuando se realizan partidos con el Sistema Cronus NO DEBEN CARGAR EL 
RESULTADO PROVISORIO, hay que dejar que el sistema cargue todo la planilla de forma 
automática.- 
 
Si se carga el resultado provisorio la planilla entra en un estado en el cual Cronus no lo 
reconoce.- 
 
 

 
 
 

Multa $ 100 por planilla art  30.01 Boletín A 
Detalle de los partidos que no fueran cargados por el equipo local en los tiempos establecidos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IMPORTANTE: Carga de Planilla Cronus 

 

SANCIONES POR PLANILLAS 

 



 
 

 
BOLETÍN INFORMATIVO Nº 17  |   29.05.14 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fe de Erratas 
El pasado boletín, por error de tipeo salió publicado WO a la 8va y 9na div. del Club Ba.Na.De. ‘A’, los 
mismos le corresponden al Club Q.H.S. 

 
 
 
 
 
 

Sábado 31 de mayo 

 
SECTOR CAT FECHA CANCHA PARTIDO 

Damas 1°  “F Z4” R1 F8 HURACAN Almafuerte “A” – A.A.Q. (16.00 
hs.) 

 
 
 
 
 

Domingo 01 de junio 

 
SECTOR CAT FECHA PARTIDO HORA 

Damas 1° “F Z5” R1 F8 R.B.V. “D” – Arquitectura “C” 11.30 
 

Caballeros 1º B R1 F8 Banfield – Jockey Rosario 14:00 

 
 
 
 
 

Sábado 31 de mayo 

 

SECTOR CAT FECHA CANCHA PARTIDO 

Damas “F Z3” R1 F3 D. FRANCESA Los Cedros – D. Francesa “B”  

 

Walk Over en la Fecha 
 

 

CAMBIO DE DIA Y SEDE 

 

CAMBIO HORARIO 

 

CAMBIO DE LOCALIA 

 



 
 

 
BOLETÍN INFORMATIVO Nº 17  |   29.05.14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RECUPEROS 

 



 
 

 
BOLETÍN INFORMATIVO Nº 17  |   29.05.14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
BOLETÍN INFORMATIVO Nº 17  |   29.05.14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sábado 31 de mayo 

 
 

 

Sábado 07 de junio 
 
 

 

Viernes 20 de junio 
 
 
 
 
 
 

 

 

Domingo 22 de junio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MODIFICACION DE FIXTURE 

 



 
 

 
BOLETÍN INFORMATIVO Nº 17  |   29.05.14 

 

 
 
Recordamos que ya está habilitada la consulta de todas las estadísticas del “Torneo 
Metropolitano 2014” en la Sección Campeonato de la página web. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

ESTADÍSTICAS SEMANALES 

 



 
 

 
BOLETÍN INFORMATIVO Nº 17  |   29.05.14 

 

TRIBUNAL DE DISCIPLINA 
 

Buenos Aires,  20 de Mayo de 2014 
 

 

RESOLUCIONES Y CITACIONES 
 

 

ACORDADA Nº 01/14 DEL TRIBUNAL DE DISCIPLINA 
 

CONSIDERANDO: 
 

 En atención al receso programado por esta asociación del 26/05/14 hasta el 

20/06/2014 inclusive. Este Tribunal de Disciplina entiende que debe decretar el receso 

desde el día de la fecha hasta el próximo martes 10 de Junio del 2014 de acuerdo a lo 

normado en el artículo 4 “in fine” de las N.F.T.D. 
 

En virtud de todo lo expuesto se RESUELVE: 
 

1°) Disponer que el cuerpo estará de receso desde el día de la fecha hasta el próximo 

Martes 10  de Junio del 2014 inclusive. 
 

2°) Regístrese, publíquese y archívese. 
 
 
 

Atento la acordada del T. D. en relación a la feria decretada se informa que a los 

expulsados con tarjeta roja comprendidos entre el 24/5 al  8/6 inclusive se levanta 

la suspensión provisoria quedando habilitados para jugar y/o cumplir funciones 

hasta el 16/6/14  debiendo presentarse el día  martes 17/6   a las 19,00 hs a 

declarar ante dicho cuerpo. 
 
 

 

 

 

 

Felix Bayá Casal 
Pro secretario 

 Nilda U. de Acevedo  
Presidente 



 
 

 
BOLETÍN INFORMATIVO Nº 17  |   29.05.14 

15.)  

INFORMACION GENERAL 
 

 
 
 

 
 

EVITE SANCIONES 
 

1. Aquellas instituciones que hayan efectuado ínter depósitos por estos conceptos 
y no los informaron a la AAHBA rogamos lo hagan a la brevedad, atento que aun 
hay depósitos sin imputar  

 

2. Es de hacer notar la cantidad y la magnitud de los importes que han sido 
acreditados en nuestra cuenta corriente y no han sido aclarados por los clubes 
que los han depositado. Por lo cual desconocemos su procedencia. 

 

3. Por otro lado existen clubes cuya mora es significativa (punibles de sanciones). 
Con certeza se trata de los valores citados a continuación de los cuales no se 
puede extender el recibo para la cancelación de la deuda. 

 

4. Se solicita a las entidades afiliadas nos informen a la brevedad los depósitos que 
hayan efectuado en esas fechas por dichos importes a los efectos de regularizar 
su situación. 

 
 
 
 

Fecha Importe Fecha Importe Fecha Importe Fecha Importe 

26/02/2014      2.352,00  03/04/2014          98,00  06/05/2014          98,00  19/05/2014 200,00 

28/02/2014         588,00  04/04/2014         196,00  07/05/2014      3.814,00  21/05/2014 510,00 

05/03/2014          54,00  04/04/2014         100,00  07/05/2014      2.300,00  21/05/2014 654,00 

05/03/2014          54,00  09/04/2014         400,00  07/05/2014         890,00  21/05/2014 2553,00 

12/03/2014         995,00  09/04/2014      1.545,00  07/05/2014          98,00  22/05/2014 196,00 

17/03/2014      1.078,00  11/04/2014         867,00  08/05/2014      4.554,00  22/05/2014 294,00 

18/03/2014      1.272,00  15/04/2014          40,00  08/05/2014      2.336,50  22/05/2014 490,00 

19/03/2014         365,00  15/04/2014      1.150,00  08/05/2014         625,00  22/05/2014 505,00 

20/03/2014         725,00  15/04/2014      3.478,00  08/05/2014         400,00  22/05/2014 603,00 

20/03/2014         923,00  16/04/2014          66,00  08/05/2014         294,00  22/05/2014 882,00 

21/03/2014         196,00  16/04/2014         580,00  12/05/2014         686,00  22/05/2014 991,00 

26/03/2014         196,00  22/04/2014         900,00  13/05/2014      3.000,00  22/05/2014 1711,00 

26/03/2014         388,00  28/04/2014      3.900,00  13/05/2014      1.272,00  22/05/2014 1900,00 

26/03/2014         388,00  30/04/2014         505,00  16/05/2014 99,00 23/05/2014 294,00 

26/03/2014      1.078,00  05/05/2014         505,00  16/05/2014 294,00 23/05/2014 900,00 

31/03/2014         300,00  06/05/2014         603,00  16/05/2014 392,00 23/05/2014 11429,36 

31/03/2014      1.154,00  06/05/2014         196,00  19/05/2014 148,00 06/05/2014          98,00  

DEPOSITOS PENDIENTES - URGENTE 



 
 

 
BOLETÍN INFORMATIVO Nº 17  |   29.05.14 

Fecha Importe Fecha Importe Fecha Importe Fecha Importe 

07/05/2014      2.300,00  08/05/2014      4.554,00  09/05/2014         604,00  13/05/2014      1.690,00  

07/05/2014      1.176,00  08/05/2014      2.336,50  09/05/2014         588,00  13/05/2014      1.272,00  

07/05/2014         890,00  08/05/2014         700,00  09/05/2014         490,00  13/05/2014         505,00  

07/05/2014         799,00  08/05/2014         625,00  12/05/2014         686,00  13/05/2014         490,00  

07/05/2014         294,00  08/05/2014         400,00  12/05/2014         588,00  13/05/2014         392,00  

07/05/2014         196,00  08/05/2014         392,00  12/05/2014         392,00  13/05/2014         120,00  

07/05/2014          98,00  08/05/2014         294,00  12/05/2014         200,00  13/05/2014          98,00  

07/05/2014          73,00  08/05/2014         150,00  13/05/2014      3.000,00  13/05/2014          98,00  

 
 
 
 
 
 
 

Señores Delegados, al reinicio del torneo será obligatoria la presencia de ball boys 
en los partidos de primera "A" tanto en damas como caballeros, haciéndose 
responsable el club local.  
 

El mínimo será de 4 y el máximo de 6, los mismos deberán ser jugadores/as 
categorizados/as del club de manera que puedan ser cubiertos por el seguro. 
 

Se sugiere su implementación en las restantes categorías en los encuentros de las 
primeras divisiones. 
 
 
 
 
 
 

Se recuerda la obligatoriedad del sistema Cronus para las divisiones 7º, 5 y 1º 
 

El uso de la planilla de papel solo se recomienda por si surgiera algún imprevisto. 
 

Finalizado el periodo de recesión será obligatorio para todas las divisiones y se aplicaran 
sanciones por el incumplimiento. La escala de sanciones será informada oportunamente. 
 

Se sugiere que a partir de la próxima fecha se utilice en todas las divisiones para adquirir la 
práctica necesaria 
 

El árbitro es el que debe dar el ok para el cierre de planilla verificando que las incidencias 
del partido estén volcadas correctamente 
 
 
 

BALL BOYS 

RECORDATORIO CRONUS 



 
 

 
BOLETÍN INFORMATIVO Nº 17  |   29.05.14 

 
 
 
 
 
Recordamos que para consultar las convocatorias e información sobre los diferentes 
Seleccionados deberán ingresa a la página Web de la AAHBA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Solo podrán asistir los jugadores que han sido postulados por sus respectivos delegados. 

 

SELECCIONADOS DE BS. AS. 



 
 

 
BOLETÍN INFORMATIVO Nº 17  |   29.05.14 

 
 
 
 

JUGADOR FICHA CLUB ORIGEN CLUB DESTINO 

Locampo, Paola 70.450 Banfield Las Cañas 

Iacono, Ornella 74.289 Arrows Ba. Na. De. 

Pizzella, Samanta 67.401 Banco Hipotecario Nueva Chicago 

Lluis, Valentina 79.790 Banco Provincia Liceo Naval 

Schifman, Camila 87.895 G. E. B. A. Liceo Naval 

Nuñez Ruviera, Melina 82.817 Est. de La Plata San Luis 

Alonso, Rocio 78.938 Arquitectura Manuel Belgrano 

Seisdedos, Juan Andres 118.496 Quilmes Berazategui 

Barreiro, Jesica 131.850 S. A. G. L. Z. San Albano 

Paleo, Maria Eugenia 37.366 YPF Ferro Carril Oeste 

Corona, Sofia 87.976 Italiano Ferro Carril Oeste 

Spagnuolo, Giuliana 122.026 Mitre Olivos 

Pintos, Maria Belen 54.537 S. A. G. Banco Provincia 

Di Martino, Mariana 32.745 Olivos La Salle 

Garcia Dinar, Martin 31.358.004 Bs. As. Ch. School Fed. Rio Negro - MArabunta 

Gil, Juan Segundo 917.522 Quilmes A. A. C. F. Q. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

El Consejo Directivo les informa a las Entidades Afiliadas que el día lunes 30 de 
Junio a las 19.00 hs. se realizara una reunión de Delegados, en las oficinas de 
nuestra sede San José 364 2º piso, C.A.B.A. 
 

Esperamos poder contar con la presencia de todos ustedes 
 
 
 
 
 

PASES APROBADOS 

REUNION DE DELEGADOS 



 
 

 
BOLETÍN INFORMATIVO Nº 17  |   29.05.14 

 

 
 

 
 

La Asociación Argentina de Árbitros de Hockey sobre Césped y Pista nos informa que se han 
registrado las siguientes ausencias en los partidos correspondientes al Torneo Oficial.  
 

SECTOR DAMAS 
 

Fecha Partido Cat. Arbitro Sanción 

24/05/14 VELEZ “B” – CENTRO NAVAL “A” E2 SIGNORELLO L.  Llamado de atención 

24/05/14 BELGRANO “C” – SAN LORENZO “B” E2 SANZ G. Justificada 

24/05/14 LICEO NAVAL “B” – C.A.S.I. “D” E3 AMEIJENDA R. Justificada 

24/05/14 LICEO MILITAR – QUILMES “C” F2 MONCION J. 2 fechas de suspensión 

24/05/14 SAN ANDRES “B” – U. LA PLATA “D” F2 LUTZ I. Llamado de atención 

24/05/14 G. Y E. LA PLATA – ALMAFUERTE “B” An VERGARA E. Justificada 

   
SECTOR CABALLEROS 
 

Fecha Partido Cat. Arbitro Sanción 

25/05/14 SIN AUSENCIAS    

 

No se han registrado falta de pago de aranceles por parte de los clubes. 

 
 
 
 
 
 
La AAAH a través del área de Capacitación ofrece charlas gratuitas cuyos contenidos van, 
desde información sobre cambios de juego, consejos para arbitrar categorías juveniles e 
infantiles, aclarar dudas, fomentar el acercamiento entre las partes que componen el 
deporte, etc. 
 

Las mismas son con la finalidad de informar los cambios reglamentarios, aclarar dudas y 
dar algunos consejos sobre cómo arbitrar las categorías juveniles e infantiles. Este año 
fuimos a Centro Naval, Liceo Naval, GEBA y Bco. Ciudad. 
 

Estamos convencidos que esto acerca las partes que componen este deporte y genera un 
crecimiento para todos. 
 

Los interesados deberán enviar mail a: capacitación@aaahockey.org 
 

Esperamos, debido a su importancia, que los clubes den una respuesta favorable a la 
iniciativa ya que los resultados a obtener benefician a todos en general. 
 

AUSENCIA DE ARBITROS 

CAPACITACION AAAH 

../../../../Downloads/capacitación@aaahockey.org


 
 

 
BOLETÍN INFORMATIVO Nº 17  |   29.05.14 

 
 
 
 
 

Con el objetivo de incrementar la cantidad de árbitros por parte de la Asociación Argentina 
de Árbitros queremos hacerles llegar una solución más a las ya realizadas. 
 

                La misma consiste en realizar un curso junior para dos representantes de cada 
club que integra la Asociación de Hockey de Buenos Aires sin costo alguno. Los requisitos 
necesarios para participar en este curso es dar el aval del Club al cual representarían y el 
compromiso mínimo de arbitrar los días sábados (intermedia y primera) hasta fin de año 
para el Torneo Metropolitano, cumpliendo con los deberes que asumen los árbitros de 
nuestra Asociación.- 
 

                El curso se desarrollará en nuestra sede San Juan 436 Piso 1, los días jueves 
desde las 20hs hasta las 21:45hs aproximadamente. La duración del mismo es de 8 
clases.  Se dará comienzo el 1er jueves de Junio.- 
 

Al finalizar la cursada (8 clases) deberán rendir un exámen teórico y posteriormente validar 
el mismo en forma práctica en partidos de 5ta y 6ta división. Dicha modalidad (política 
institucional) fue implementada a principios del 2013 con la actual Comisión Directiva. 
 

Esperamos una respuesta positiva ante esta nueva iniciativa. 
Para mayor información e inscripción comunicarse a capacitacion@aaahockey.org 
 
 
 

 

 

Se encuentra a disposición de los Sres. Delegados al día de la fecha, carnets 
impresos a la espera de ser retirados. 

Ello significa que los jugadores involucrados no tienen la acreditación reglamentaria 
para participar de un encuentro  

No se encuadran en los anteriormente dichos a los que cumplieron en informar que 
participaron acreditándose con el DNI. 

Es importante volver a mencionar que solo podrán presentar el documento de 
identidad solo dos veces en al año 

Dentro de las normas de funcionamiento dicha irregularidad es considerada como 
inclusión indebida con la consabida pérdida de puntos y demás sanciones previstas 
en las Normas de Funcionamiento del Tribunal de Disciplina. 

 

CURSO JUNIOR AAAH 
PARA CLUBES 

ADVERTENCIA 

mailto:capacitacion@aaahockey.org


 
 

 
BOLETÍN INFORMATIVO Nº 17  |   29.05.14 

 
 
 
Se recuerda que la planilla de juego, sea cual fuere el sistema utilizado, se cierra 
indefectiblemente una vez que el árbitro visualice las incidencias del partido. 
 

El árbitro es el responsable de verificar la planilla solicitando se modifiquen y/o informen  
anomalías si las hubiere (ej. tarjetas)  
 

De no cumplirse con este procedimiento, detectadas las irregularidades, el tribunal de 
disciplina deberá intervenir para deslindar responsabilidades y sancionar a quién 
corresponda. 
 
 
 
 
 
 
 

Durante los partidos, especialmente en los córner corto, hemos detectado el uso de 
guantes que no se encuentran permitidos dentro de la reglamentación por incrementar el 
tamaño de manera significativa. 
Dicha regla se encuentra en el "Reglamento de Hockey sobre Césped" el cual dice: 

6. INDUMENTARIA y EQUIPACION DE JUGADORES 
 
6.10 Los Jugadores de Campo: 

- Podrán usar guantes para protección que no aumenten significativamente el tamaño de 
sus manos. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Olga Pérez 
Secretaria 

INDUMENTARIA 

CIERRE DE PLANILLAS 


